INDICAÇÃO Nº 357/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a contratação de um Trenzinho da

Alegria para as festividades alusivas ao Dia das Crianças.

JUSTIFICATIVA

O Dia das Crianças é uma data de grande importância social e cultural, porém muitas

famílias de baixa renda não têm condições de proporcionar momentos de lazer diferenciados

para seus filhos. Dessa forma, as festividades públicas acabam sendo a principal oportunidade

de diversão e integração para as crianças do município.

A disponibilização de um “Trenzinho da Alegria” durante as comemorações do Dia das

Crianças é uma alternativa acessível e criativa para ampliar as opções de lazer, garantindo que

todas as crianças tenham oportunidade de usufruir de uma atividade divertida e segura.

A contratação desse serviço contribuirá para a valorização da infância, fortalecendo os

laços familiares e comunitários, além de oferecer momentos de alegria e inclusão social. Dessa

forma, a iniciativa trará benefícios não apenas às crianças, mas também a toda a população que

participará do evento.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto, levando mais alegria e integração as nossas crianças no dia que lhes é dedicado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 05 de setembro

de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA